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ВО ИМЕТО НА ГРАЃАНИТЕ НА РЕПУБЛИКА МАКЕДОНИЈА

УПРАВНИОТ СУД во совет составен од судиите: м-р Тања Терзиева - 
претседател на советот, Дрита Мемети и м-р Едита Насковска - членови 
на советот, со записничар Игорчо Точев - виш судски соработник, 
решавајќи по тужбата на тужителот К.Ј. од О., поднесена преку 
полномошник Митре Стојаноски адвокат од О., против решението на 
Државната комисијата за одлучување во управна постапка и постапка од 
работен однос во втор степен Уп.бр.0701-1187 од 28.10.2016 година, за 
старосна пензија, на седницата на советот одржана на ден 26.04.2017 
година, согласно член 39-а став 1 од Законот за управните спорови, 
донесе:

П Р Е С У Д А

Тужбата на тужителот К.Ј. од О., против решението на Државната 
комисијата за одлучување во управна постапка и постапка од работен 
однос во втор степен Уп.бр.0701-1187 од 28.10.2016 година, СЕ ОДБИВА 
КАКО НЕОСНОВАНА.

О б р а з л о ж е н и е

Со оспореното решение одбиена е како неоснована жалбата на 
Крсте Јорданоски од О., изјавена против решението на Фондот на 
пензиското и инвалидското осигурување на М. - Стручна служба - 
Филијала О., бр.04300382498 од 16.08.2016 година.

Тужителот незадоволен од ова решение поведе управен спор.

Тужениот орган ги достави списите по предметот, но не даде 
одговор на тужба.

Судот најде дека тужбата е неоснована.

Со решение на првостепениот орган бр.04300382498 од 16.08.2016 
година, на К.Ј. од О., му се признава право на старосна пензија во износ 
од 13.146,00 денари, сметано од 12.07.2016 година, со право на исплата 
сметано од 12.07.2016 година. 
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Тужителот го обжалил ова решение, а второстепениот орган ја 
одбил жалбата како неоснована со образложение дека првостепениот 
орган правилно го утврдил вкупниот пензиски стаж и пресметката на 
пензиската основа утврдена од месечниот просек на платите остварени во 
текот на осигурувањето и  правилно ја утврдил висината на старосната 
пензија. 

Оценувајќи ја законитоста на оспореното решение, Судот најде дека 
е законито.

Согласно член 20 став 1 и 4 од Законот за пензиското и 
инвалидското осигурување („Службен весник на РМ“ бр.98/2012, 166/12, 
15/13, 170/13, 43/14, 44/14, 97/14,113/14 ,160/14, 188/14, 20/15, 61/15 и 
97/15), Старосната пензија се утврдува од месечниот просек на платите 
што осигуреникот ги остварил за време на вкупното траење на 
осигурувањето, а најрано од 1 јануари 1970 година (во натамошниот текст: 
пензиска основица). Платата, односно надоместокот на платата остварен 
во годината во која осигуреникот остварува право на старосна пензија не 
се зема за утврдување на пензиската основица. 

Согласно член 26  од истиот закон, за утврдување на пензиската 
основица на невработените лица кои примаат паричен надоместок во 
случај на невработеност, инвалидите на трудот во случај на 
професионална рехабилитација, се зема паричниот надоместок. Согласно 
став 2 од истиот член, Паричниот надоместок се валоризира со 
коефициент со кој се валоризираат платите за таа година. 

Согласно член 33 од истиот Закон, Платите од поранешните години 
кои се земаат за утврдување на пензиската основица се валоризираат со 
коефициентите пресметани врз основа на движењето на платите на сите 
вработени во Република М.. Валоризацијата на платите од поранешните 
години според кои се утврдува пензијата, се врши според просекот на 
платите во последната календарска година која и претходи на годината во 
која осигуреникот го остварува правото на пензија. Коефициентите за 
валоризација на платите од поранешните години се утврдуваат секоја 
година единствено за сите плати врз основа на статистичките податоци за 
движењето на платите на сите вработени во Република Македонија. 
Коефициентите за валоризација ги објавува Фондот.

Согласно член 106 од истиот Закон, во стаж на осигурување се 
смета времето поминато во задолжително осигурување под услов да е 
платен придонесот за пензиско и инвалидско осигурување.

Согласно член 129 од истиот Закон, пензискиот стаж, платата, 
надоместоците и основиците на осигурување, како и другите факти од 
влијание врз стекнувањето и утврдувањето на правата се земаат предвид 
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при остварувањето на правата од пензиското и инвалидското 
осигурување, врз основа на податоците утврдени во матичната 
евиденција.

Согласно член 228 став 1 од истиот Закон, Старосната пензија за 
осигурениците од членот 11, со исклучок на точката 9, и членовите 12 и 13 
од овој закон кои биле опфатени во задолжително пензиско и инвалидско 
осигурување до 1 септември 2001 година и кои не избрале да се вклучат 
во задолжително капитално финансирано пензиско осигурување и имаат 
исполнет пензиски стаж најмалку 15 години се утврдува од пензиската 
основица зависно од должината на пензискиот стаж. 

Видно од списите на предметот и оспореното решение, тужителот 
согласно Законот за пензиско и инвалидско осигурување, на ден 
07.07.2016 година, поднел барање за остварување право на старосна 
пензија. На денот на остварување на правото тужителот имал навршено 
64 години живот, а според матичната евиденција на Фондот за пензиско и 
инвалидско осигурување до денот на престанокот на работниот однос 
11.07.2016 година, согласно член 99-114 од Законот, во посебен стаж, во 
стаж на осигурување, стаж со зголемено траење и продолжено 
осигурување му е засметан стаж од 41 години, 09 месеци и 23 дена. 
Согласно членовите 20-33 од Законот за пензиското и инвалидското 
осигурување, органите во постапката висината на старосната пензија на 
тужителот ја определиле, врз основа на просекот на остварените плати, 
најрано од 01.01.1970 година, односно  од 25.02.1975 до 31.12.2015 
година. Платите од поранешните години кои се земени за определување 
на пензиската основа се валоризирани според движењето на просекот на 
платите остварени во 2015 година, како последна календарска година која 
и претходи на годината на остварување на правото на пензија. Вака 
пресметаната пензиска основа изнесува 15.482,00 денари. Висината на 
старосната пензија во износ од 12.701,43 денари, согласно утврдениот 
пензиски стаж од 41 години и 09 месеци, органите ја утврдиле во висина 
од 82,04% од пензиската основица (согласно член 228 од законот), а тој 
износ усогласен на месечно ниво со коефициент од 1.035 изнесува 
месечно 13.146,00 денари, со право на исплата, согласно член 140 од 
Законот за пензиско и инвалидско осигурување, сметано од 12.07.2016 
година. 

Во конкретниот случај, судот ценејќи ги списите во предметот како и 
тужбените наводи најде дека органите врз основа на правилно утврдена 
фактичка состојба правилно го примениле материјалниот закон кога на 
тужителот му признале право на старосна пензија во износ од 13.146,00 
денари сметано од 12.07.2016 година. Ова од причини што пензиската 
основа за одредување на пензија е пресметана од месечниот просек на 
платите остварени  во текот на осигурувањето најрано до 01.01.1970 
година односно од 25.02.1975 година до 31.12.2015 година. Платите од 
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поранешните години кои се земени за одредување на пензиската основа 
се валоризирани според движењето на просекот на плати остварени во 
2015 година, како последна календарска година која и претходи на 
годината на остварување на правото на пензија. Според вкупно 
утврдениот стаж од 41 години 09 месеци и 23 дена, а согласно член 228 
од Законот за пензиското и инвалидското осигурување на тужителот му 
била одредена пензија во висина од 82.04% од пензиската основа која 
изнесува 12.701,43 денари, а која пресметана на месечно ниво со 
коефициент 1.035 изнесува 13.146, 00 денари. 

Судот при донесување на одлуката ги ценеше наводите во тужбата 
дека пензиската основица од 01.01.2009 до 11.07.2016 година му била 
намалена за повеќе од 300%, и наместо да му се земе основица од 
15.000,00 денари била земена основица од 5.308,00 денари колку што му 
бил исплаќан паричен надомест, согласно решението број 03-275/2 од 
24.03.2000 година со кое му било признаено право на паричен надоместок 
до вработување согласно Законот за вработување и осигурување во 
случај на невработеност, но ги одби како неосновани од причина што 
согласно член 26 од Законот за пензиското и инвалидското осигурување, 
за утврдување на пензиската основица на невработените лица кои 
примаат паричен надоместок во случај на невработеност, инвалидите на 
трудот во случај на професионална рехабилитација, се зема паричниот 
надоместок. Наводите дека валоризацијата на платите требало да се 
врши за целиот период а не само за 2015 година, Судот исто така ги одби 
како неосновани, од причина што согласно член 33 од Законот за 
пензиското и инвалидското осигурување, валоризацијата на платите од 
поранешните години според кои се утврдува пензијата, се врши според 
просекот на платите во последната календарска година која и претходи на 
годината во која осигуреникот го остварува правото на пензија. 

Со оглед на наведеното, а согласно член 39-а став 1 од Законот за 
управните спорови, судот одлучи како во изреката на пресудата.

Пресудено во Управниот суд на ден «26.04.2017» година под  У-
4.бр.«1596»/«2016».

Записничар - виш судски соработник 
Игорчо Точев

Претседател на советот - Судија 
М-р Тања Терзиева

ПРАВНА ПОУКА: Против оваа пресуда дозволена е жалба во рок од 15 
дена по приемот на истата, преку овој суд до Вишиот управен суд.
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Пресудата да се достави на: 
  - тужителот преку полномошник Митре Стојаноски адвокат од О.
  - тужениот орган 

 
Претседател на советот - Судија 

М-р Тања Терзиева
АГК/


